дело № 5-48-175/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       26 апреля 2018  года                                                                                        г. Керчь
       Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым  - Троян К.В.,

С участием Иванова А.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении:

Иванова А. А., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 2 ст. 12.2 КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:
          21 марта 2018 года в 08 часов 53 минуты Иванов А.А., управляя транспортным средством /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, в нарушение п.2.3.1 ПДД РФ, п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Российской Федерации и п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, следовал по ул. /изъято/, д. /изъято/ в г. Керчи с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, с установлением на заднем государственном регистрационном знаке пластикового стекла, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

         В судебном заседании Иванов А.А. свою вину, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ  признал, раскаялся.
Административная ответственность по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях наступает за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

В силу п. 2.3.1 ПДД РФ водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения РФ, запрещается эксплуатация: автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

Согласно п. 7.15 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств, эксплуатация транспортного средства запрещена, когда государственный регистрационный знак транспортного средства или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.

Согласно п. 6.5 Приложения N 8 к Техническому регламенту о безопасности колесных транспортных средств, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 10 сентября 2009 года N 720, и п. "И.5" Приложения "И" к ГОСТ Р 50577-93 "Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования.", утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 29 июня 1993 года N 165, для крепления регистрационных знаков должны применяться болты или винты с головками, имеющими цвет поля знака или светлые гальванические покрытия. Допускается крепление знаков с помощью рамок. Болты, винты, рамки не должны загораживать или искажать имеющиеся на регистрационном знаке надпись "RUS", изображение Государственного флага Российской Федерации, буквы или цифры.

   Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

         Вина  Иванова А.А. в совершении административного правонарушения  также подтверждается материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении  /изъято/ от 21 марта 2018 года (л.д.1);

- фотографиями транспортного средства /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/ (л.д. 2,3).
Не доверять данным доказательствам оснований не имеется, поскольку исследованные судом доказательства согласуются между собой и с изложенным в протоколе об административном правонарушении событием административного правонарушения, каких-либо нарушений закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, не усматривается.
Являясь водителем, управляя указанным транспортным средством и имея допуск к управлению транспортным средством, Иванов А.А. должен знать требования ПДД РФ и быть осведомлен о состоянии государственных регистрационных знаков своего транспортного средства.

Кроме того, приступая к управлению автомобилем, Иванов А.А. был обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства, в том числе и отсутствие на государственных регистрационных знаках материалов, препятствующих их идентификации либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Действия Иванова А.А. верно квалифицированы по ч.2 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку он, в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения РФ, управлял транспортным средством с государственными регистрационными знаками, оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков, с установлением на заднем государственном регистрационном знаке, пластикового стекла.
 При назначении Иванову А.А. наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, отягчающие либо отягчающие  административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Иванова А.А. является признание вины, раскаяние.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственности Иванова А.А. согласно ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного правонарушения в течение года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Иванова А. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
        Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН: 9111000242, КПП 911101001, р/с: 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, КБК: 18811630020016000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18810491182800001575.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в течение 20 дней со дня вынесения настоящего постановления административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, то есть в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. В полном размере административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

              Мировой судья                                                                                     К.В. Троян